
1

Obecně prosp ěšné práce
Zajišt ění kontroly a organizace trestu obecn ě 

prosp ěšných prácí 

Seminá ř pro proba ční a media ční úředníky            
14. – 15. 3. 2013
Justi ční akademie SR v Omšení

zpracoval: Mgr. Radim Valián

Obsah prezentace

Představení zp ůsobu zajišt ění  výkonu trestu obecn ě prosp ěšných 
prací (dále OPP) a vlastní p řípadové praxe PMS ČR

� smysl trestu a role PMS 
� vybrané aspekty právní úpravy trestu OPP
� postup p ři zajišt ění výkonu trestu OPP 
� ilustrativní p říklad z praxe 
� práce s poskytovateli
� statistické údaje 
� otázky a diskuze



2

Smysl trestu a role PMS

Smysl trestu 
• možnost od činit trestní jednání vlastní aktivitou
• převzetí odpov ědnosti
• zachování sociálních vazeb pachatele
• finan ční přínos pro obec/stát 

Role PMS
• koordinátor činnosti všech zainteresovaných subjekt ů 
• garant zajišt ění výkonu trestu OPP a manager OPP v daném soudním okrese
• profesionál pov ěřený vedením p řípadu (restorativní akcent)

Vybrané aspekty právní úpravy trestu OPP - 1

Legislativní definice trestu - §§ 62 a následující TZ
• odsouzený je povinen osobn ě, bezplatn ě a ve svém volném čase, vykonat 
stanovený po čet hodin (50 – 300 hodin – dosp., 50 – 150 hodin – ml.)  obecn ě 
prosp ěšné práce – a to nejpozd ěji do 2 let od na řízení výkonu t ěchto prací
• je ukládán za tzv. p řečiny, tj. trestné činy s horní hranicí tr. sazby do 5-ti let
Vymezení poskytovatele
• poskytovatelem mohou být obce, dále státní a nestát ní obecn ě prosp ěšné 
instituce, které se zabývají vzd ěláním, v ědou, kulturou, školstvím, ochranou 
zdraví, požární ochranou, ochranou životního prost ředí, podporou a ochranou 
mládeže, ochranou zví řat, humanitární, sociální, charitativní, nábožensko u, 
tělovýchovnou a sportovní činností
Druh prací
• práce spo čívající v údržb ě veřejných prostranství, úklidu a údržb ě veřejných 
budov a komunikací nebo jiných činnostech, které sledují obecn ě prosp ěšný 
účel



3

Vybrané aspekty právní úpravy trestu OPP - 2

Povinnosti odsouzeného 
• po dobu výkonu trestu vést řádný život, plnit p řiměřená omezení či povinnosti 
stanovené soudem (v č. povinnosti nahradit zp ůsobenou škodu)
• spolupracovat s PMS – informovat o míst ě pobytu, zam ěstnání či jiných 
překážkách bránící výkonu trestu OPP (nemoc, apod.)
Přeměna trestu
• pokud odsouzený trest OPP řádně nevykonává, výkonu trestu se vyhýbá a 
nespolupracuje s PMS, m ůže soud rozhodnout o p řeměně trestu OPP na trest 
nepodmín ěný, trest domácího v ězení či peněžitý trest.
• soud m ůže v odůvodn ěných p řípadech prodloužit dobu výkonu trestu OPP až o 
6 měsíců za sou časného uložení dalších opat ření (dohled, p řim. povinnosti, 
omezení, výchovné opat ření)

Postup p ři zajišt ění výkonu trestu OPP 

1. Zajišt ění požadavk ů pro výkon OPP

2. Zjiš ťování stanoviska obviněného k uložení trestu OPP

3. Projednání podmínek výkonu trestu OPP s klientem

4. Nařízení výkonu trestu OPP – zaslání podkladů soudu

5. Průběh výkonu trestu OPP – kontrola výkonu, zasílání zpráv soudu, řešení 
problémů

6. Ukončení výkonu trestu OPP – zaslání zprávy soudu



4

Ad 2. zjiš ťování stanoviska obv.

Zjiš ťování stanoviska obvin ěného k uložení trestu OPP významn ě zvyšuje 
vykonatelnost uložených OPP (eliminace nevhodných p řípadů)!!!

Zpracovává PMS na základ ě pověření soudu, státního zastupitelství

Okruh zjiš ťovaných informací:
� postoj obv. k tr. č. – nabídka mediace s poškozeným, náhrada škody
� informace o zdravotním stavu klienta, stanovisko kl ienta k uložení trestu
� vyhodnocení rizik pro výkon trestu
� kvalifikace/ časové možnosti klienta
� překážky pro výkon OPP

Rozhodnutí soudu

Přípravné řízení –
zjišťování stanoviska

Vykonávací řízení –
výkon trestu OPP

Ilustrativní p říklad z praxe 
KlientKlient

-- bezbez pracovníhopracovního poměru,poměru,
-- uloženuložen tresttrest ZŘMVZŘMV nana 22 rokyroky
-- dnedne 2727..99.. 20082008 jakojako řidičřidič vozuvozu …… popo vlivemvlivem alkoholualkoholu vv množstvímnožství nejméněnejméně 22,,2626

promile,promile, přejelpřejel dodo protisměru,protisměru, levýmlevým zrcátkemzrcátkem poškodilpoškodil levélevé zrcátkozrcátko
protijedoucíhoprotijedoucího vozuvozu ŠkodaŠkoda OctaviaOctavia aa popo nehoděnehodě zastavil,zastavil, teprveteprve kdyžkdyž hoho řidičřidič
poškozenéhopoškozeného vozidlavozidla omezilomezil vv jízdějízdě..

-- RTRT:: podmíněnépodmíněné ii nepodmíněnénepodmíněné tresty,tresty, vykonanývykonaný tresttrest OPPOPP
-- PMSPMS:: bylabyla zaslánazaslána pozvánka,pozvánka, klientklient sese nedostavilnedostavil nana konzultacikonzultaci

Doporu čili byste uložení trestu obecn ě prosp ěšných prací?



5

Ad 3. projednání podmínek trestu s kl.

Po rozhodnutí soudu je odsouzený pozván na PMS 

Zaměření konzultace:
� poučení o podmínkách trestu OPP (písemné zn ění zákona)
� ověření aktuální situace
� pravidla komunikace
� vypracování písemných podklad ů pro vydání usnesení o na řízení trestu –
sjednáno místo výkonu trestu u konkrétního poskytov atele

Práce s poskytovateli 

� Dojednání požadavku 

� Dojednání postupu p ři zařazování klienta

� Průběžná spolupráce (namátková kontrola, zprávy)

� Řešení problém ů

� Předávání informací

� Seminá ře pro poskytovatele



6

Statistické údaje k trestu OPP 

Zastoupení p ředjednání OPP v p řípravném řízení a řízení 
před soudem v roce 2011

4096; 47%

4585; 53%

ostatní ZRK

předjednání OPP

Zastoupení trestu OPP ve vykonavacím řízení v roce 2011

7267; 50%7289; 50%

výkon OPP

ostatní agenda

Otázky a diskuze



7

DĚKUJI  ZA POZORNOST


